
ANUNT
Conform HCL nr 118/26.11.2020 s-au aprobat

urmatoarele:

l. Reducerea impozitului anual pe cladiri cu o cota de
25 %,pentru cladirile nerezidentiale, aflate in proprietatea
persoanelor fizice si persoanelor juridice folosite pt.activitatea economica proprie sau date in folosinta pe baza
unui contract de inchiriere, comodat sau alt tip de contract
pentru desfasurarea unor activitati economice catre alte
persoane fizice sau juridice dupa caz,daca in perioada pentrucare s-a instituit starea de urgenta si /sau alerta, proprietarii
sau utilizatorii cladirilor au fost obligatii, potrivit legii, sa-si
intrerupa total activitatea economica sau detin certificatul
pentru Situatii de urgenta emis de Ministerul
Economiei,Energiei si Mediului de Afaceri prin care secertifica intreruperea partiala a activitatii economice,conform procedurii din ANEXA IA.

2. Scutirea de la plata taxei lunare pe cladiri, datorate de
catre concesionari, locatari, titularii dreptului de administrare
sau de folosinta a unei cladiri propietate publica sau private astatului ori a unitatilor administrativ —teritoriale, dupa
caz,dacain perioada pentru care s-a instituit starea de urgentasi/sau alerta, utilizatorii cladirilor au fost obligati „potrivit
legii, sa isi intrerupa total activitatea economica, conform
procedurii din ANEXA IB.



ANEXA 1A

PROCEDURA

privind reducereade la plata impozitului pe cladiriconform art.15 din O.U.G. nr.181/2020 privind unele masuri fiscal-bugetare,pentrumodificareasi completarea Legii nr.227/2015
privind Codul Fiscal

Pt a beneficia de reducerea impozitului pe cladiri cu o cota de 25% pentru durata starii de urgentasi/sau alerta proprietarii cladirilor, persoane fizice si persoane juridice „au obligatia ca pana la data de21.12.2020 inclusiv, sa depuna la organul fiscal localin a carei raza teritoriala de competenta se aflacladirea „urmatoarele documente;
- cerere de acordare a reducerii (conform ANEXA 1A.Isau 1A.2),- declaratie pe propria raspundere (conform ANEXA LA.3),- declaratiile pe propria raspundere a utilizatorilor (conform ANEXA LA.4),dupa caz,- CI/CUI proprietar/ imputernicit,
- contractual de inchiriere,
- act aditional la contractual de inchiriere sau alt tip de contract care nu implica cedarea folosintei cutitlu gratuit,
- certificatul pentru situatii de urgenta emis de Ministerul Economiei,Energiei si Mediului de A faceriprin care se certifica intreruperea partiala a activitatii economice,- orice alt act relevant pentru clarificarea situatiei fiscale.

Proprietarii care detin cladiri nerezidentiale utilizate pentru activitatea economica proprie, indeclaratie se va mentiona intreruperea totala a activitatii economice propriifie intreruperea partiala aactivitatii proprii.

Proprietarii care si-au intrerupt partialactivitatea anexeaza la cerere o copie a certificatului pentrusituatii de urgenta emis de Ministerul Economiei, Energiei si Mediului de Afaceri.
In cazul proprietarilor care detin cladiri nerezidentiale date in folosinta pentru desfasurarea unor.activitati economice catre alte persoanefizice sau juridice, pe perioadastarii de urgenta si/sau alerta,



din declaratia pe propria raspundere trebuie sa reiese ca acestia se regasesc concomitent in urmatoarelesituatii:
a) au renuntat la cel putin 50% din dreptul de a incasa contravaloarea chiriei, redeventei sau altaforma deutilizare a cladirii,care nu implica cedarea folosintei cu titlu gratuit, stabilita conform

prevederilor contractuale, pe perioada starii de urgenta si/sau alerta,
b) cel putin 50% din suprafetele totale detinute si afectate ale activitatilor economice nu au fostutilizate, pe perioada instituirii starii de urgenta/alerta, deoarece titularii dreptului de folosinta acladirilor respective au fost obligatii conform legii , saisi intrerupa totalsi/sau partialactivitatea economica.

Pentru a se incadara in situatiile prevazute mai sus propietarii care detin cladirilenerezidentialetrebuie sa verifice daca cel putin 50% din suprafata totala detinuta si datain folosinta pentrudesfasurarea unor activitati economice catre alte persoane fizice saujuridice a fost afectata de
intreruperea totala si /sau partiala a activitatii acestora pe perioada starii de urgenta si/sau alerta si :

1.Proprietarul sa nu aiba obligatii fiscal restante la data depunerii cererii,
2.Proprietarulsa nufie in litigiu cu Primaria Bals pe stabilirea/cuantumul impozitului pe cladiri.

Proprietarii care detin cladiri nerezidentiale date in folosinta pentru desfasurarea unor activitatieconomice catre alte persoanefizice sau juridice, la cererea prevazuta vor anexa declaratia pe propriaraspundere din care rezulta incadrarea cumulativa in situatiile prevazute mai sus insotita de declaratiile
pe propria raspundere ale utilizatorilor cu privire la intreruperea totala a activitatii economice aacestora si/sau de certificatele pentru situatii de urgenta emise de Mnisterul Economiei,EnergieisiMediului de Afaceri in cazul utilizatorilor care si-au interupt partial activitatea economica.

In cazul in care persoanelor fizicesi juridice care beneficiaza de reducerea impozitului pe cladiri siau platit impozitul anual pe cladiri datorat pentru. anul 2020,panala 30.09.2020, pot solicita restituireadiferentei de impozit „in termenul de prescriptie a dreptului de a cere restituirea.

Dacaulterior acordarii facilitatii fiscale , organul fiscal constata ca nu sunt/au fost respectateconditiile de acordare, acesta va emite Decizia de anularea facilitatii fiscale,( ANEXA 1A5)si vaproceda la recuperarea acestora.

Biroul de impozitesi taxe emite decizie de acordare a reducerii (ANEXA 14.6)/respinge (ANEXA1A7) dupa caz.



ANEXA IA.1
Datele de identificare ale contribuabilului P.J/P.F
Denumirea/Numele
.nosasazsssoovosevoooeosesesosecssoaraeoveoveoesooeeeeoan

o... ....c.n.nvcccnesevecooosotesosenenanesasssotee

o... ....cvcvnvoseoeoasseeenasanarerivsegooee

ov... .......v..ccvcconeoresseceecenessasasaucsseayveoee

CERERE
privind reducerea impozitului pe cladirile nerezidentiale

folosite pentru activitatea economica proprie

Conform O.U.G.nr.181/2020, art.15,pentru modificarea si completarea Legii
nr.227/2015 privind Codul fiscal, precum si pentru instituirea unor masuri
fiscale si H.C.L.nr..........cccb. „solicit reducerea impozitului pe cladiri, pe
durata starii de urgenta si/sau alerta,cu o cota de 25% pentru imobilul situat în
Bals, str...eeeNEDle...SC...... „et....,ap.... aflat in
„proprietatea...eee eeeenaee acea „folosit pentru activitatea proprie,
intrucat pe perioada starii de urgenta si/sau alerta s-a intrerupt total/partial
activitatea conform(act administrativ)... eee eeeeee
Pentru intreruperea partialaa activitatii anexez certificatul pentru situatii de

urgenta emis de Ministerul Economiei si Mediului de Afaceri nr............ din
data de............

Nume si Penume

(semnatura)



ANEXA 1A.2Datele de identificare ale contribuabilului P.J/P.F
Denumirea/Numele

Sediul social/Punct de lucruDormi
pomeneneeeoneneeenneneeneeenaeeenseneeenaeueeseaaa

po 999 e mie:ereroleie a ae a e gieteiiie ee ca o e luieluiniae n e e n eipioiae a dle

CERERE
privind reducerea impozitului pe cladirile nerezidentialedatein folosinta printr-un contract de inchiriere sau alttip de contract, care nu implica cedareafolosintei cutitlu gratuit, pentru desfasurarea unor activitati economice catre alte persoanefizice sau juridice

Conform O.U.G.nr. 181/2020, art. 15,pentru modificarea si completarea Legiinr.227/2015 privind Codul fiscal, precum si pentru instituirea unor masuri fiscale siH.C.Lunr..eee „solicit reducerea impozitului pecladiri, pe durata starii deurgenta si/saualerta,cu o cota de 25% pentru imobilul situat in Bals,Elena 8 8 BANI e e e eaa 2253Nbl... „SC....., set....„ap.... aflat inproprietatea...cca ca, „datin folosintaprintr-un contract deinchiriere sau alt tip de contract, care nu implica cedarea folosintei cu titlugratuit, pentru desfasurarea unor activitati economice catreenma nenea eeeaeaaaIntrucat pe perioada starii de urgenta si/sau alerta s-a interupt total/partialactivitatea conform(actadministrativ)...declar ca;
- am renuntatlacel putin 50% din dreptul de a incasa contravaloarea chiriei,redeventei au alta forma de utilizare a cladirii care nu implica cedarea folosinteicu titlu gratuit, stabilita conform prevederilor contractuale, pe perioada pentrucare s-a instituit starea de urgenta si /sau alerta :
- cel putinS0% din suprafetele totale detinute si afectate ale activitatilor economicenu au fostutilizate,ca urmare a faptului ca titularii dreptului de folosinta acladirilor respective au fost obligati, potrivit legii,saisi intrerupa total si/saupartial activitatea economica.P]/PF a procedatla verificarea daca cel putin50%din suprafata totala detinuta si data in folosinta pentru desfasurarea unoractivitati economice catre alte persoane fizice si juridiceafost afectata deintreruperea totala si/sau partiala a activitatii acestora. Pentru intrerupereapartiala a activitatii anexez certificatul pentru situatii de urgenta emis deMinisterul Economiei si Mediului de Afaceri nr............ din data de............

Numesi Prenume

*emnonevenassseasa



ANEXA 1A.3
Datele de identificareale contribuabilului P.J/P.F
Denumirea/Numele si prenumele
poonoeeneeeoeenenaneeeoeseseneeseoenanenoosannsoovoaeaeea

pimoeeeeenneeeneeeneseveeensnoseseenaneseeenaceoeseee

onneeoeoonenaceseveneanneeensnocoeoesevecereocoesse

pooveaoeesoeeeneceenenenenacecsnanesesosoassoas.vo.sas.

DECLARATIE

Avand in vedere O.U.G.nr.18 1/2020, art.15,pentru modificarea si
completarea Legii nr.227/2015 privind Codul fiscal, precum si pentru instituirea
unor masuri fiscale si H.C.L. nr................„declar pe propria raspundere,
cunoscand prevederile art.326 din Codul penal privind falsulin declaratii ca:
- pe perioada starii de urgenta si /sau alerta s-a intrerupt total si/sau partialactivitatea economica proprie conform (act
normativ),eee eee eaaee desfasurata in imobilul, situat inBals,str......eeeecuaDE amalia ma. d SC.....€t.....ap....... ,proprietatea...aaa (dupa caz);

- pe perioadastarii de urgentasi /sau alerta s-a intrerupt total si/sau partia]activitatea economicaa utilizatorului/chiriasului.„aaconform (act normativ)...aaa,desfasurata in imobilul,situat in

Bals,str,ceanr....bl....... SC.....€t.....ap....... ,proprietatea...aaa (dupa caz);

Pentru intreruperea partiala a activitatii anexez certificatul pentru situatii
de urgenta emis de Ministerul Economiei,Energiei si Mediului de Afaceri
NE... din data de .............-

Data;
Nume si Prenume



ANEXA 1A.4Datele de identificare ale contribuabilului P.J]/P.F
Denumirea/Numele si prenumele

Sediul social/Punct de lucru/Domiciliu

Administrator/Imputernicit/Propietar

pomnemeeeneneneneenoaneeenanasenneeoeeeeanoeeaae

DECLARATIE

Avand in vedere O.U.G.nr.18 1/2020, art.15,pentru modificarea si
completarea Legii nr.227/2015 privind Codul fiscal, precum si pentru instituireaunor masuri fiscale si H.C.L.nr... „declar pe propria raspundere,cunoscand prevederile art.326 din Codul penal privind falsul in declaratii ca:- pe perioadastarii de urgenta si /sau alerta s-a intrerupt total si/sau partialactivitatea economica proprie conform (actnormativ)...aaa, desfasurata in imobilul, situat inBals,str.....cacanr....bl......,SC,....et,....ap....... ,dat in folosintaprintr-un contract de inchiriere sau alttip de contract carenu implica cedarea folosintei cutitlu gratuit, deCatre...ea auaeCUL...sediul/domiciliu.........meoa ae me e Pa RER Pa e co tn oi „pentru desfasurarea de activitatii

economice. Pentru intrerupereapartiala a activitatii anexez certificatul
pentru situatii de urgenta emis de Ministerul Economiei,Energiei siMediului de Afacerinr...... din data de .............u,

Declar ca pe perioada starii de urgenta si /sau alerta mi-a fostredusa......... /nu mi-a fosta redusa........ chiria/redeventa cu cel putin 50%

Data;

Nume si Prenume



ANEXA 1B

PROCEDURA
privind scutirea de la plata taxei pe cladiri, art.15,din O.U.G.nr.181/2020 pentru modificareasi completarea Legii nr.227/2015 privindCodulFiscal, precum si instituirea unor masuri fiscale

Scutirea de la plata taxei lunare pe cladiri, datorate de catre concesionari, locatari, titularii dreptuluide administrare sau de folosinta a unei cladiri propietate publica sau private a statuluiori a unitatiloradministrativ —teritoriale, dupa caz,dacain perioadapentru cares-a instituit starea de urgenta si/saualerta, utilizatorii cladirilor au fost obligati „potrivit legii, saisi intrerupa total activitatea economica.

Pentru a beneficia de scutirea de la plata taxei pe cladiri,pentru duratastarii de urgenta si/sau alerta,concesionarii, locatarii, titularii dreptului de administrare sau de folosinta a unei cladiri prorietatepublica sau privataastatului oria unitatilor administrativ- teritoriale, au obligatia ca pana la21decembrie 2020 inclusiv sa depunala Primaria Bals urmatoarele documente:
- cerere de acordarea scutirii( conform ANEXA 1B. 1),
- declaratie pe propia raspundere (conform ANEXA 1B.2),
- CL/C.U.L. utilizator/imputernicit,
- oricealt act relevant pentru clarificarea situatiei fiscal,

Concesionarii,locatarii, titularii dreptului de administrare sau de folosinta sa nu aiba obligatii fiscalerestante la data depunerii cererii.

Concesionarii,locatarii, titularii dreptului de administrare sau de folosinta sa nu fie in litigiu pentrustabilirea cuantumului taxei pe cladiri,

In declaratia pe propia raspundere contribuabilii vor mentiona prevederile legale potrivit carora auavut obligatia intreruperii totale a activitatii prorii, pe perioada instituirii starii de urgenta si/sau alerta.

In cazul persoanelor prezazute care au platit taxa lunara pe cladiri datorata pentru perioada in cares-a instituit starea de urgentasi/sa alerta, acestea pot solicita restituirea taxei „ in termenul de prescriere adreptului de a cere restituirea.

Primaria Bals emite decizie de acordarea scutirii (ANEXA 1B.3) /respingere (ANEXA 1B4), dupacaz.



ANEXA I1B.1
Datele de identificare ale contribuabilului P.J/P.F
Denumirea/Numele
poooneneneneneeenenesosenenenenonsesecoenenenesananeeue

momeveneneneeannennesssenscenesenenaseseessaaeseooose

ppononeneeeonesonoseceeoneneaceonsesnaoonosooaneeee

pomavevoeeeeneeseseeneoonanesssssaveneesesee sos ose

CERERE
privind scutirea de la plata taxei pe cladiri datorate de catre concesionari,locatari, titularii dreptului de administrare sau de folosinta a unei cladiri

proprietate publica sau privata a statuluiori a unitatilor administrative teritoriale

Conform O.U.G.nr.181/2020, art. 15,pentru modificarea si completarea Legiinr.227/2015 privind Codulfiscal, precum si pentru instituirea unor masurifiscale si H.C.L.nr... „solicit scutirea de la plata taxei pe cladiri, peduratastarii de urgenta si/sau alerta, pentru imobilul situat in Bals,
NUI, n a sr aa i E e me ae aa8Nr,bl. „SC... „et....„ap.....proprietatepublica sau privataa statuluiori a unitatilor administrative-teritoriale,
concesionate,inchiriate,date in administrare/folosinta si utilizate
Cina ca aaa me ae pe a vata a na a iad a a intrucat pe perioada starii de urgenta si/sau alerta
s-a inrerupt total activitatea conform(act
administrativ)...eee cai,

Nume si Penume

"vvusanovessaanceesacsasee

(semnatura)



ANEXA 1B.2Datele de identificare ale contribuabilului P.J/P.F
Denumirea/Numelesi prenumele

Sediul social/Punct de lucru/Domiciliu

pmomomeeeeeeneeeennenenenenesecnenneenaeeneosasaue

DECLARATIE

Avand in vedere O.U.G.nr.18 1/2020, art.15,pentru modificarea si
completarea Legii nr.227/2015 privind Codulfiscal, precum si pentru instituireaunor masuri fiscale si H.C.L.nr... „declar pe propria raspundere,cunoscand prevederile art.326 din Codul penalprivind falsul in declaratii, faptulca pe perioada starii de urgentasi /sau alerta s-a interupttotal activitateaconform (actnormativ)... desfasurata in imobilul,situat in Bals,str...nr...bl....... SC, me tina AD ra ra ve ,propietate publica sau privata a statului ori a unitatilor administrativ- teritoriale,concesionat, inchiriat/dat in administrare/folosinta, utilizatEeeaaa,
Data: Nume si Prenume

n... ..vccceseceososenessosansoso..,


